
 

ARMES, SOUVENIRS HISTORIQUES, 

 DECORATIONS ET DOCUMENTATION 
 JEUDI 7 MARS 2024 A 14H 

LISTE SUSCEPTIBLE D’ETRE MODIFIEE JUSQU’AU MOMENT DE LA VENTE 

1 École française du XIXe siècle. « L’Empereur Napoléon Ier à cheval surplombant un champ de bataille ». 
Dessin au crayon noir. 34 x 26,5 cm. 

80 100 

2 BOISSY D’ANGLAS (1756-1826).L.A.S. adressée à Antoine François DELANDINE (1756-1820), 2 pages  Paris le 
14 février 1807. 3 pages, avec adresse et cachet de cire rouge « FAIS BIEN ET LAISSE DIRE ».  Il le remercie 
des belles choses qu’il a dit sur lui « votre suffrage est l’un de ceux dont je me glorifie le plus parce que c’est 
celui d’un homme de bien ». Il l’entretient de l’élection de deux correspondants pour l’Institut : Vincens St 
Laurens et Fauris de St Vincent. B.E.  Antoine François DELANDINE Avocat au parlement de Dijon et au 
parlement de Paris, Delandine fut élu député du Forez aux États généraux. Il devient premier directeur de la 
bibliothèque municipale de Lyon entre 1803 et 1820.  François BOISSY D’ANGLAS ( 1756- 1826).Avocat, 
député aux États généraux (1789) puis à la Convention (1792). 

100 200 

3 ADOLPHE. École française du début du XIXe siècle. "Commandant d'artillerie, chevalier de la Légion 
d'honneur."  Miniature ovale (fente au centre) signée et datée 1830 à gauche.  78 x 65 mm. Cerclage en 
laiton doré, sous verre.  B.E. 

150 250 

4 ALLEMAGNE IMPERIALE Ensemble comprenant sept photographies anciennes dont une de l’Empereur 
Guillaume II (format cabinet par Schaarwachter, datée 1883), une photographie d’un officier supérieur 
bavarois (format cabinet), une du maréchal Hindenbourg.  On y joint une carte « Deutsche Russichen 
Grenzlande ». A.B.E. 

50 60 

5 Ensemble de quatre pièces : -Deux statuettes de grognard en pied. En bronze doré et fonte de fer (accident 
réparé). Ht : 15 et 12 cm.  -Deux motifs de trophées d’armes et de drapeaux en bronze et bronze doré. 

50 60 

6 Ensemble de quatre almanachs militaires pour les années : -Annuaire de l’état militaire de France, pour 
l’année 1833. Levrault, Paris. Reliure papier. - Annuaire de l’état militaire de France, pour l’année 1832. 
Levrault, Paris -Strasbourg. Reliure cuir. - Annuaire militaire de l’Empire français, pour l’année 1858. 
Levrault, Paris -Strasbourg 1858. Reliure papier. -Annuaire militaire de l’Empire français, pour l’année 1869. 
Levrault, Paris -Strasbourg 1869. Tranches dorées. Reliure maroquin noir, dos à nerfs A.B.E. (accidents). 

50 80 

7 Affiches en couleurs du rassemblent du peuple français. Français, Française, vous allez fixer le destin du 
pays. General De Gaulle. Affiche à la croix de Loraine. Imprimerie spéciale du rassemblement du peuple 
français. 75x54. Pour donner à la France sa change, aidez dans sa mission le General De Gaulle. Répondez 
personnellement au questions posées, envoyées la à Colombey les Deux Églises. Imprimerie moderne, 
Charenton. ENT-0196. Déchirure à la base. 79x59. On y joint un ensemble de 85 environ journaux d’époque 
de la Seconde Guerre 1939-1946. 

40 60 

8 J.HESTEAU. École française du XXe siècle. « Le tigre à l’attaque. » Sujet en bronze patiné.  Largeur : 23 cm. 
Ht : 20 cm. A.B.E. On y joint un revolver à broche. Reproduction moderne en zamac pour la décoration 
A.B.E. 

200 300 

9 Pied de roy en laiton. Porte une gravure postérieure "Butterfield à Paris". A.B.E. XVIIIe siècle. 150 200 

10 SOUVENIR HISTORIQUE DU MARECHAL OUDINOT DUC DE REGGIO. Très grand fourneau de pipe en écume 
patinée, à couvercle en casque de dragons en argent, à collerette en argent. Ht : 21 cm. Long : 24 cm. B.E. 
Début du XIXe siècle. Provenance: Collection de Nicolas Charles Oudinot, maréchal d'Empire, puis 
descendance au château de Malicorne. 

800 1000 

11 Ensemble de 12 balles trouvées sur le champ de bataille de Waterloo. Diamètre environ : 18mm. Époque Ier 
Empire. 

80 120 

12 Rare pot à feu rond, en fonte de fer à bourrelet à la bouche et trois anneaux de renfort orné sur le devant 
en relief de l'aigle impérial couronné. Lumière à bassinet.Époque Ier Empire. Calibre 37 mm. Diam à la base: 
160 mm. Haut.: 235 mm.Poids 22,950 Kg. 

600 800 

13 Trois boulets en fonte de fer, déformés.77mm, 1,400kg.73mm 1,380kg. 70mm 1,282kg. Provenance : 
Champ de bataille de Waterloo. 

40 80 

14 Lot de quatre boulets déformés dont un chemisé (59mm 428g) 72mm 716g. 49mm 538g. 43mm 194g. 
Provenance champ de bataille de Waterloo. 

40 80 

15 Ensemble de six documents : -Colonel d’infanterie de la Garde royale. Gravure aquarellée. 24 x 17 cm.  -
Congé définitif au nom de Louis BONYOLY, du Gard. Entête aux grandes armes de France. Fait le 4 aout 
1817.  -États de services et certificat de contre visite de M. François OLIVIER, maître culottier du 19e 
régiment de dragons. Copies conformes d’actes de 1815 (1835).  -Certificat de visite et contre visite des 
officiers de santé, au nom de François DELVILLE gendarme à la compagnie du Vaucluse (1838).  - État de 

80 120 



services du sergent Martin CARBONI du 5e régiment de tirailleurs de la Garde impériale. Copie conforme 
d’un acte de 1815 (1852). A.B.E. 

16 EMPIRE FRANÇAIS. Dépôt de recrutement et de réserve de l’Allier. Place de Moulins. Congé de réforme au 
nom de Boutonnet daté du 28/02/1854. 39 x 26 .Cachets à l’aigle (pliures, déchirures) 

30 50 

17 L’Empereur Napoléon III. Grand médaillon en biscuit de Sèvres orné du profil en buste de l'Empereur 
Napoléon III. Signe´ “J. PEYRE” et “E. DE NIEUWERKERKE DIR”. Marque au dos “S 66” et étiquette d'époque 
de la manufacture de Sèvres indiquant le prix. T.B.E. Époque Second-Empire Diam. : 23 cm. 

250 350 

18 Pipe du réserviste allemand Gangloff 8ème bataillon de pionniers. Fourneau en porcelaine polychrome 
marqué « 1ère Com Rhein Pion Bat n°8 Coblenz 1903-1905 ». Couvercle en laiton. Avec son tuyau en bois 
bagué de porcelaine, garnitures en bois de cerf et corne et son bec souple en corne orné de deux pampilles. 
B.E. 

150 200 

19 Deux choppes à bière en porcelaine polychrome, à couvercle et poucier en étain décoré de feuillages, fond 
lithophanie. -A décors d’un autrichien en montagne. Hauteur : 23,5cm. -A décors d’un bâtiment à vapeur, à 
trois cheminées « Die Alt Kiebé Gurhanen ». Hauteur 25cm. B.E. Allemagne fin XXe siècle. 

50 60 

20 Deux choppes à bière, à couvercle et poucier en étain. En porcelaine polychrome, orné d’un personnage 
avec banderole « Gru Baus Miinrhen ». En faïence polychrome à décors d’un personnage avec banderole « 
Anderken An Muncher ». 22,5cm B.E. 

40 60 

21 Deux choppes à bière, à couvercle et poucier en étain décoré. En porcelaine polychrome à décors de 
personnages trinquant. Datée 1900 sur le couvercle. Fond lithophanie. 23cm. -En faïence à décors 
polychrome. Petit éclat au col et étoile. 23cm. 

40 60 

22 2 choppes à bière, à couvercle et poucier en étain décoré. -Faïence polychrome « Grufs Aus München ».  -
Porcelaine polychrome, fond avec lithophanie, décor de personnage autrichien. 23cm 

50 60 

23 Reitkanonier Haffner Choppe de réserviste Allemand, 5eme régiment d’artillerie, 2eme Batt, Landau 1911-
1913. Couvercle en étain ciselé de personnages. Poucier au lion. 26,5cm. B.E. Manque le gobelet 

60 80 

24 Bâton de poilu en bois patiné. Sculpté d'un serpent enroulé. 1ère GM. 50 60 

25 Choisy le Roi. a-coupe sur pied à dessert en faïence polychrome. Diam. : 22 cm. b-deux assiettes « La France 
du Maréchal » en faïence polychrome. Diam. : 21 cm. c-Creil et Montereau, « Les lanciers » en faïence 
polychrome. Diam. : 21 cm. B.E. 

60 80 

26 Le Maréchal Pétain. a-Deux cartes postales du Maréchal. -en buste en uniforme, en couleurs. -en buste en 
uniforme, en noir et blanc, avec inscription « Suivez-moi. Gardez confiance en la France Éternelle », bordée 
de tricolore.B.E. On y joint « Aux enfants de France ». Petit fascicule de 20 pages contenant le CV complet 
du Maréchal « au service de la France » et des messages du Maréchal. B.E. b-Calendrier de 1942. Tirage 
avec portrait du Maréchal Pétain et de l’Amiral Darlan. Chaque mois avec une photographie accompagnée 
d‘une citation du Maréchal. Edition du secrétariat général de l’information. A.B.E. Complet mais 1ère page 
détachée.33 x 25 cm. 

80 120 

27 Charles de Gaulle. 3 médailles. 1-Avers : au profil du général. Revers : union des anciens députés gaullistes. 
Médaille en bronze attribuée. T.B. Diam. : 62 mm. 2- Avers : au profil du général.Revers : 1890-1970 Patriam 
Servando Victoran Tulit. Médaille en bronze. Diam.:62 mm. T.B. 3- Avers : mémorial du général de Gaulle, 
Colombey Les Deux Églises. Revers : collection nationale Monnaie de Paris. Médaille officielle en bronze 
doré. Edition limitée. Diam : 34 mm. T.B. On y joint « Les deux croix de guerre du général de Gaulle ». 
Ensemble de trente tracts. 12x 8 cm. B.E. 

60 80 

28 Le général Charles de Gaulle. Avers : aux profils du général (modèles différents). Trois médailles en bronze 
argenté. Diam. : 70 mm  Revers : citations du général. On y joint trois gravures commémoratives et deux 
tirages par Charles Moretti. 

50 60 

29 Georges Pompidou (1911-1974). Le président Pompidou à Forbach 14 avril 1972.Photographie en noir et 
blanc encadrée sous verre. Au dos « Offert à l’occasion de ma remise d’officier de la légion d’Honneur par 
Pierre Messmer ». 14 x 22 cm. On y joint une médaille au profil de Georges Pompidou, président de la 
République. Bronze à deux patines. Diam. : 80 mm. T.T.B. 

40 50 

30 a-Coupelle "Var" en métal argenté. État neuf. Dans sa boite d'origine. Diam : 10,8cm b-Coupelle "Frégate 
Duquesne" en métal argenté.  État neuf. Dans sa boite d'origine. Diam : 10,8cm c-Coupelle "Frégate 
Courbet" en métal argenté. État neuf. Dans sa boite d'origine. Diam : 10,8cm 

40 80 

31 ORDRES DE CHEVALERIE, MEDAILLES et INSIGNES FRANCE ORDRE DE SAINT-LOUIS. Croix de chevalier 
d’époque Louis XVI, en or et émail (cheveux et petits éclats au centre). Anneau cannelé. Long ruban en soie 
moiré, d’époque. Diam. 40 mm. Poids brut 16g. T.B. 

400 600 

32 FRANCE ORDRE DE LA LEGION D’HONNEUR.  Brevet de chevalier de la Légion d’honneur d’époque 
Restauration.  Au nom de Claude CAUSSIN, maréchal des logis au 2e régiment de dragons.  Daté du 1er 
septembre 1824. Signé du maréchal Macdonald et du Vicomte de Saint Mars.  Présenté sous verre avec une 
étoile de chevalier d’époque Monarchie de Juillet. 

200 300 

32B Diplôme de reconnaissance avec croix de guerre, 1916, signé par Raymond POINCARÉ, Président de la 
République - Encadré sous verre. Dimensions:48,5x31 cm. Joint Guerre 1914-1918 - Portrait de sous-officier 
tirage photographique en couleur, signé LÉONCE PARIS - Encadré, sous verre. 

50 80 

33 FRANCE ORDRE DE LA LEGION D’HONNEUR Miniature de chevalier. Modèle de luxe en argent, or et émail, 
enrichi de petits diamants. PB: 2,1 g. Dans un écrin en maroquin garni de velours. T.T.B. 

80 100 


